

निर्देश –

01. प्रश्न क्र. 01 जिसमें दो खण्ड होंगे :— खण्ड (अ) में 05 बहुविकल्पीय प्रश्न खण्ड (ब) में 05 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। प्रत्येक में 01 अंक निर्धारित होंगे।

Question no. 01 will consist of two sections: Section (A) will contain 05 multiple choice questions and section (B) will contain 05 very short answer questions, each carrying 01 mark.

02. प्रश्न क्र. 02 से 07 तक लघुउत्तरीय प्रश्न-I होंगे जिसमें प्रत्येक में 02 अंक तथा अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

Question no. 02 to 07 will be short answer type questions carrying 02 marks each and maximum word limit is 30 words.

03. प्रश्न क्र. 08 से 12 तक लघुउत्तरीय प्रश्न-II होंगे जिसमें प्रत्येक में 03 अंक तथा आवंटित शब्द सीमा 50 शब्द निर्धारित है।

Question no. 08 to 12 will be short answer type questions-II carrying 03 marks each and the word limit allotted is 50 words.

04. प्रश्न क्र. 13 से 17 तक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न-I होंगे जिसमें प्रत्येक प्रश्न पर 05 अंक तथा आंतरिक विकल्प होंगे। शब्द सीमा 100-150 शब्द।

Question no. 13 to 17 will be long answer questions-I, carrying 05 marks each and with internal choices. Word limit 100-150 words.

05. प्रश्न क्र. 18 से 20 तक अति दीर्घ उत्तरीय प्रश्न-II होंगे जिसमें प्रत्येक प्रश्न पर 06 अंक तथा आंतरिक विकल्प होंगे। शब्द सीमा 150-200 शब्द।

Question no. 18 to 20 will be very long answer-II questions, carrying 06 marks each and with internal choices. Word limit 150-200 words.

प्रश्न 01. खण्ड (अ) वस्तुनिष्ठ प्रश्न –**Question 01. Part (A) Multipal choies Question -****[1X5=05]**

I. शीत युद्ध का सबसे बड़ा प्रतीक क्या था।

[1]

(अ) बर्लिन की दीवार (ब) दूसरा विश्व युद्ध

(स) जर्मनी का एकीकरण (द) सोवियत संघ का विघटन

What was the biggest symbol of the cold war.

(A) The berlin (B) Second word war
(C) Unification of Germany (D) Disintegration of the soviet union.

II. गंगा नदी पानी बॉटवारा 'फरक्का संधि' किन देशों के बीच हुई –

[1]

(अ) भारत और बंगलादेश (ब) भारत और श्रीलंका

(स) भारत और भूटान (द) भारत और मालदीव।

Between which countries was the farakka teaty for sharing the waters of the river Ganga signed.

(A) India and Bangladesh (B) India and Shrilanka
(C) India and Bhutan (D) India and Maldives

III. मानवाधिकार को कितनी कोटियों (भागों) में रखा गया है।

[1]

(अ) चार (ब) दो
(स) तीन (द) छः

How many categories of human rights?

IV. भारतीय जनसंघ के संस्थापक कौन थे —

[1]

Who was the founder of bhartiya jana sangh?

(A) pranab mukharjee (B) Shyama Prasad muhkarjee
(C) pt. Din Dayal upadhyay (D) Jai praksh Narayan

V. राजनीति में गठबंधन का युग कब शुरू हआ।

[1]

When did the era of coalition politics begin?

प्रश्न 01. खण्ड (ब) अति लघुउत्तरीय प्रश्न –

Question 01. Part (B) Verry short Answer Question -

[1X5=05]

I. खुलेद्वार की नीति के चलते किस देश ने अद्भुत प्रगति की तथा एक बड़ी आर्थिक शक्ति के रूप में उभरा है ? [1]

Which country made remarkable progress and emerged as a major economic power due to its open door?

II. पूर्वी बंगाल का नामकरण पूर्वी पाकिस्तान कब किया गया ?

[1]

When was East Bengal renamed East Pakistan?

III. पं. नेहरू के मृत्यु के बाद कौन कार्यवाहक प्रधानमंत्री बने थे ? [1]
 Who become the acting prime minister after the death of pandit Nehru?

IV. सिडिकेट से क्या तात्पर्य है? [1]
 Which is ment by syndicate?

V. आपातकाल की घोषणा किस प्रधानमंत्री के समय हुई ? [1]
 Which is the most controversial post issue in the Indain politics?

लघुउत्तरीय प्रश्न I

Short answer type Questions-I [2X6=12]

प्रश्न 02. युरोपीय संघ भारत से क्यों घनिष्ठता बढ़ाना चाहता है ? [2]
 Why does the European Union want to increase its closeness with India.

प्रश्न 03. सांस्कृतिक वैश्विकरण के दो सकारात्मक प्रभाव लिखिए। [2]
 Write two positive effects of cultural globalization.

प्रश्न 04. वैश्विकरण के उत्पत्ति के दो कारण बताइए। [2]
 Give two reasons for the origin of globalization.

प्रश्न 05. जनता के विभिन्न वर्गों के लिए विकास का अर्थ अलग—अलग क्यों होता है ? [2]
 Why does development mean different things to different sections of the public?

प्रश्न 06. सन 1966 में कांग्रेस के वरिष्ठ नेताओं ने इंदिरा गांधी को भारत के प्रधानमंत्री के लिए क्यों समर्थन दिया ? [2]
 Why did senior congress leaders support India Gandhi for prime minister of India in 1966?

प्रश्न 07. “1980 के अंतिम वर्षों में देश में कुछ ऐसे दो परिवर्तन हुए जो हमारी राजनीति पर लम्बे समय तक प्रभाव डालने वाले थे।” स्पष्ट कीजिए। [2]
 In the late 1980 two changes occurred in the country that would have a lasting impact on our politics. Explain.

लघुउत्तरीय प्रश्न II

Short answer type Questions-II [3X5=15]

प्रश्न 08. भौगोलिक निकटता का क्षेत्रीय संगठनों के गठन पर क्या असर होता है ? समझाइये। [3]
 How does geographical proximity affect the formation of regional organizations?
 Explain.

प्रश्न 09. वर्तमान संदर्भों में संसाधनों की भूराजनीति को तीन बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए? [3]
 Explain the geopolitics of resources in the present context in three points?

प्रश्न 10. विश्व में उभरें पर्यावरण आंदोलन के कोई तीन कारण लिखिए। [3]
 Write any three reasons for the environmental movement that emerged in the world.

प्रश्न 11. उन प्रमुख राजनीतिक दलों की सूची बनाइए जिनकी जड़े समाजवादी आन्दोलन के साथ जुड़ी हुई है ? [3]

List the major politics parties whose roots is associate with the socialist movement.

प्रश्न 12. सन 1971–72 के समय देश की सामाजिक, आर्थिक दशा किन समाजवादी आन्दोलन के साथ जुड़ी हुई है ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। [3]

Briefly explain which socialist movement was associated with the socialist movement.

दीर्घउत्तरीय प्रश्न - I

Long answer type Questions-I

[5X5=25]

प्रश्न 13. सोवियत प्रणाली क्या है? सोवियत अर्थव्यवस्था को किसी पुंजीवादी देश की अर्थव्यवस्था से अलग करने वाली किन्हीं तीन विशेषताओं को लिखिए। [5]

What is the soviet system? Write any three features that distinguished the soviet economy from that of a capitalist country.

अथवा (or)

‘शॉक थेरेपी’ क्या थी ? क्या साम्यवाद से पूँजीवाद की तरफ संक्रमण का यह सबसे बेहतर तरीका था ? तीन बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए।

What was shock therapy? Was it the best way to transition from communism to capitalism?

प्रश्न 14. भारत की भांति पाकिस्तान में लोकतंत्र की जड़े मजबूत क्यों नहीं हो सकी जबकि दोनों का इतिहास एक जैसा है ? समझाइए। [5]

Example why the democratic system could not become strong in Pakistan like in India even though both have similar history?

अथवा (or)

“दक्षिण एशिया में लोकतंत्र की वैश्विक कल्पना के दायरे का विशेष रूप से प्रसार हुआ है। स्पष्ट कीजिए।

“South Asia has been particularly exposed to the global imagination of democracy. Explain.

प्रश्न 15. आंतरिक सुरक्षा को स्पष्ट कीजिए। आंतरिक सुरक्षा की अपेक्षा बाहरी सुरक्षा क्यों महत्वपूर्ण है? Explain internal security. External security is more important than internal security. [5]

अथवा (or)

सुरक्षा के अपराम्परिक धारणा स्पष्ट कीजिए? “सुरक्षा को अपराम्परिक खतरों में एक प्रमुख पर्यावरण का लगातार बढ़ रहा प्रदृष्टि है।” उदाहरण देते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।

Example the non-traditional concept of security one of the non-traditional threats to security is the over increasing pollution of the environment justify this statement with examples.

प्रश्न 16. दिए गए कार्टून चित्र के आधार पर निम्ननिखित प्रश्नों को हल कीजिए –
Solve the following questions on the basis of the given cartoon picture-

[5]



(I) कार्टून किस प्रसिद्ध समाचार-पत्र में प्रकाशित हुआ था?
In which newspaper was the cartoonist.

(II) प्रख्यात कार्टूनिस्ट के नाम बताइए।
Name the famous cartoonist.

(III) कार्टून में खड़े हुए व्यक्ति को पहचानिए।
Identify the person standing in the cartoon.

(IV) राजवाड़ों के विलय में पटेल जी की भूमिका पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
Write a brief note on the role of Patel ji in the merger princely states.

अथवा (or)



चित्र आधारित प्रश्न :–
picture based Questions-

(I) दिल्ली में सबसे पहले तिरंगा झण्डा कब फहराया गया था ?
Whenever the tricolor flag was hoisted in Delhi?

(II) कहाँ पर स्वतंत्र भारत का तिरंगा झण्डा फहराया था ?
Where did the tricolor flag of independent India hoisted.

(III) तिरंगा झण्डा के सामने खड़े व्यक्ति को पहचानिए ?

Identify the person. Standing in front of the tricolor flag?

(IV) आजादी के बाद भारत को एकता के सूत्र में बॉधना क्यों कठिन था ?

In the form of unity to India after independence. Why though only disrupted sight.

केवल दृष्टि बाधित के लिए –

Only for visually impaired-

सरदार पटेल द्वारा राष्ट्रीय एकता के लिए किए गए योगदान का उल्लेख कीजिए।

Mention the contribution made by Sardar Patel towards national building.

अथवा (or)

राष्ट्र निर्माण के समय देशी राजवाड़ों का विलय करने में कौन सी समस्याएँ सामने आयी ?

What problem arose in merging the native princely state during nation building?

प्रश्न 17. यह कहना कहाँ तक उचित है कि भारत में कुछ सहमति बनाने में गठबंधन सरकार ने सहायता की है ? स्पष्ट कीजिए। [5]

To what extent is it fair to say that coalition government have helped build some consensus in India? Explain.

अथवा (or)

सामाजिक रूप से कमज़ोर वर्गों का राजनीतिक सशक्तिकरण का वर्णन कीजिए।

Describe the political empowerment of socially weaker sections.

दीर्घउत्तरीय प्रश्न – II

Long answer type Questions-II

[6x3=18]

प्रश्न 18. हालॉकि संयुक्त राष्ट्र संघ युद्ध और इसके उत्तरपन्न विपदा को रोकने में नाकामयाब रहा है, लेकिन विभिन्न देश अभी भी इसे बनाए रखना चाहते हैं। संयुक्त राष्ट्र संघ को एक अपरिहार्य संगठन मानने को क्या कारण है? [6]

Although the United Nations has failed to prevent war and the resulting disasters. Various countries still want to maintain it what are the reasons for considering the United Nations an indispensable Organization?

अथवा (or)

“संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार का अर्थ है— सुरक्षा परिषद् के ढाँचे में बदलाव।” इस कथन का सत्यापन कीजिए।

Reform of the United Nations means changing the structure of the security council verify this statement.

प्रश्न 19. “भारत की परमाणु नीति निःशस्त्रीकरण में सहायक है”। व्याख्या कीजिए। [6]

“India’s nuclear policy is conducive to disarmament” Explain

अथवा (or)

विदेश नीति प्रायः राष्ट्रीय हितों से प्रभावित होती है ? क्या आप इस विचार से सहमत है ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

Foreign policy is often influenced by national interests? Do you agree with this view? Give reasons to support your answer.

प्रश्न 20. उन प्रमुख प्रवृत्तियों को बताएँ जो भारतीय एकता अखण्डता के लिए खतरा पैदा कर रहे हैं।
Describe the major trends that pose a threat to Indian unity and integrity. [6]

अथवा (or)

हर क्षेत्रीय आंदोलन अलगाववादी माँग की तरफ अग्रसर नहीं होता। कुछ उदाहरण देकर इस तथ्य की व्याख्या कीजिए।

Not every regional movement leads to separatist demands. Explain this fact with some example.

----- XX -----